РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2021 №140- п
Об утверждении муниципальной программы
«Создание условий для развитие малого и среднего

предпринимательства в Быстринском сельском
поселении» на 2021-2025 годы

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением администрации от 26.09.2013 №96-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Быстринского муниципального образования и их формирования и реализации», статьями 10, 43, 46, Устава Быстринского муниципального образования, администрация Быстринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для развитие малого и среднего предпринимательства в Быстринском сельском поселении» на 2021-2025 годы, согласно приложения.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования» и разместить на официальном сайте быстринское.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Быстринского

муниципального образования                                                                           Н.Г. Чебоксарова

Приложение

к постановлению администрации

Быстринского сельского поселения

от 03.08.2021 г. №140-п
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Быстринском сельском поселении» на 2021-2025 годы

	1.
	Наименование муниципальной программы
	«Создание условий для развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстриском сельском поселении» на 2021-2025 годы. (далее – Программа)

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы

	Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный Закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Стратегия развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года;

постановлением администрации от 26.09.2013 №96-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Быстринского муниципального образования и их формирования и реализации»

	3.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Быстринского сельского поселения

	4.
	Участники муниципальной программы
	Администрация Быстринского сельского поселения, субъекты малого и среднего предпринимательства

	5.
	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	6.
	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, насыщение рынка потребительских товаров и услуг, стимулирование граждан к занятию предпринимательской деятельностью

	7.
	Задачи муниципальной программы
	1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе  информирование о мероприятиях, проводимых для малого и среднего предпринимательства.

2. Организационно-методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

3. Формирование благоприятного общественного мнения о предпринимательстве

	8.
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства (ед. на 500 человек населения).

2. Удельный вес доходов от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета.

3. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций.

	9.
	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется с 2021 по 2025 годы.

	10.
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования составляет 5,0 тыс. руб., в том числе средства бюджета Быстринского сельского поселения по годам:

2021 год –  1,0 тыс. руб.;

2022 год –  1,0 тыс. руб.;

2023 год –  1,0 тыс. руб.;

2024 год –  1,0 тыс. руб.;

2025 год –  1,0 тыс. руб.

	11.
	Конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Удельный вес доходов от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета – 15 %;

2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 500 человек населения – 10 ед.;

3.  Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций – 9%;

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Развитие малого и среднего предпринимательства (далее – малый бизнес)  - одно из основных и приоритетных направлений Быстринского сельского поселения. Малый бизнес является на сегодняшний день самым динамичным сектором экономики. Развитие малого бизнеса в социальном аспекте - это занятость и качество жизни сельских населенных пунктов, обеспечение необходимыми товарами и услугами. Поэтому создание правовых и экономических условий для его развития является одной из важнейших задач всех уровней власти

Основными проблемами малого и среднего бизнеса на территории Быстринского сельского поселения является низкий уровень предпринимательской активности,  отсутствие градообразующих предприятий, малочисленное население.

Структура малого бизнеса на территории Быстринского сельского поселения, в течение ряда лет остается практически неизменной. По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области представлена следующими видами деятельности: оптовая и розничная торговля (56,25%), сельское хозяйство (18,75%), другие виды деятельности (25,00%).
На 01.01.2020 г.  в Быстринском сельском поселении осуществляют свою деятельность 16 субъектов малого бизнеса, из них 13 индивидуальные предприниматели без образования юридического лица и 3 малые предприятия.

Численность занятых у субъектов малого бизнеса – 19 человек.

Потенциал малого бизнеса оценивается как удовлетворительный, в связи с чем существует ряд проблем, сдерживающих интенсивное развитие:

недостаточное развитие нормативной правовой базы в сфере развития малого бизнеса;

значительная неравномерность развития малого бизнеса по отраслевому признаку;

неудовлетворительная, с точки зрения развития материального производства, отраслевая структура малого бизнеса;

низкий уровень подготовки многих руководителей малого бизнеса в вопросах составления налоговой и бухгалтерской отчетности, отчетности в ПФР, ФСС, применения ККМ, переходе на УСН;

отсутствие кадров, прошедших подготовку, обучения по основам предпринимательской деятельности.

Для решения вышеперечисленных проблем разработана  настоящая Программа. Система комплексной поддержки и оказания помощи для развития малого и среднего предпринимательства позволит бизнесу решить ряд его проблем, поможет стать движущей силой экономического роста Быстринского сельского поселения, повысит благосостояние его граждан.

3.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

С учетом обозначенных выше основных проблем и приоритетов Быстриснкого сельского поселения целью Программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства,  насыщение рынка потребительских товаров и услуг, стимулирование граждан к занятию предпринимательской деятельностью.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе информирование о мероприятиях, проводимых для малого и среднего предпринимательства;

- организационно-методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование благоприятного общественного мнения о предпринимательстве

Для успешного решения данных задач необходимо обеспечить эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и предпринимателей Быстринского сельского поселения.

Достижения цели и решений поставленных задач осуществляется через мероприятия, реализация которых будет способствовать дальнейшему эффективному развитию малого бизнеса.

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого бизнеса  в поселении.  Перечень программных мероприятий представлен в Приложении №1 к настоящей Программе.

Реализация Программы рассчитана на 2021-2025 годы и реализуется в один этап.

4. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается из средств бюджета Быстринского муниципального образования  в размере 5,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 1,0 тыс. руб.;

2022 год – 1,0 тыс. руб.;

2023 год – 1,0 тыс. руб.;

2024 год –1,0 тыс. руб.;

2025 год – 1,0 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета Быстринского муниципального образования  на соответствующий финансовый год.

Сведения о расходах бюджета на реализацию Программы с разбивкой по основным мероприятиям представлены в приложении №2.

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого бизнеса, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях малого бизнеса и тем самым повысить уровень жизни населения на территории Быстринского сельского поселения.

По итогам реализации Программы планируется получить следующие результаты:

- обеспечение взаимодействия малого бизнеса с органами местного самоуправления;

- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности малого бизнеса;

- увеличение представителей субъектов малого бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
К рискам реализации Программы, которые возникнут в процессе реализации ее мероприятий, могут быть отнесены:

- финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования Программы в полном объеме в установленные сроки;

- правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных мероприятий Программы;

- организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, предусмотренных Программой.

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга реализации Программы, оценки ее эффективности и результативности. Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя Программы в адрес органов местного самоуправления, участников Программы.

Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	наименование мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия

	начала реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Задача: Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе  информирование о мероприятиях, проводимых для малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Проведение информационно-консультационных, образовательных мероприятий для субъектов малого бизнеса МСП и самозанятых граждан по программам финансовой поддержки бизнеса
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2022
	2025
	Развитие микрофинансирования (создание условий для эффективного взаимодействия микрофинансовых организаций с заемщиками, и соответствующими институтами поддержки, в целях расширения доступности микрофинансовых услуг)
	Снижение уровня привлечения финансовых ресурсов для субъектов МСП и самозанятых граждан

	1.2.
	Подготовка, издание и распространение информационно-справочных брошюр, сборников, буклетов по вопросам предпринимательской деятельности
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2022
	2025
	Развитие информационной методической помощи субъектам МСП и самозанятым гражданам
	Снижение уровня информированности предпринимателей. Неправильная оценка перспектив в развитии предпринимательства и эффективности реализации мероприятий программы из-за получения недостоверной информации. Недоверие со стороны предпринимателей в части полезности и доступности мероприятий программы

	1.3.
	Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения материалов о развитии МСП и самозанятых гражданах
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2022
	2025
	Информирование предпринимателей о развитии МСП и самозанятых гражданах, о решении проблем организации и ведения бизнеса, развитие системы информационной поддержки МСП и самозанятым гражданах

	2. Задача: Организационно-методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1..
	Разработка нормативных актов по вопросам развития МСП и самозанятых граждан в рамках установленных полномочий
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2021
	2025
	Формирование системы нормативно-правового регулирования развития МСП на уровне.
	Отсутствие должного нормативного регулирования исполняемых полномочий, неэффективное расходование бюджетных средств

	2.2.
	Проведение мероприятий (семинаров, тренингов, обучающих программ) по вопросам развития предпринимательства и самозанятости граждан
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2021
	2025
	Повышение бизнес-грамотности предпринимателей и самозанятых граждан Быстринского сельского поселения
	Снижение уровня информированности предпринимателей. Неправильная оценка перспектив в развитии предпринимательства и эффективности реализации мероприятий программы из-за получения недостоверной информации. Недоверие со стороны предпринимателей в части полезности и доступности мероприятий программы

	3. Задача: Формирование благоприятного общественного мнения о предпринимательстве

	3.1.
	Проведение торжественного мероприятия, посвященного Дню российского предпринимательства
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2021
	2025
	Поднятие престижа предпринимательской деятельности на территории Быстринского сельского поселения, формирование положительного образа предпринимателя, повышение социальной ответственности предпринимателей
	Негативное отношение части населения к предпринимательству, слабая консолидация бизнеса, спад престижа

	3.2.
	Организация и проведение выставочно- ярмарочных мероприятий
	Администрация Быстринского сельского поселения
	2021
	2025
	Содействие расширению рынка сбыта для субъектов МСП и самозанятых граждан и повышения статуса предпринимательской деятельности

Приложение №2

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Источник финансирования

Программы
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя, участника
	Объем финансирования Программы, тыс. руб.

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	«Создание условий для развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстриском сельском поселении» на 2021-2025 годы в том числе:
	Администрация
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	бюджет Быстринского муниципального образования (далее – БМО)

	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие: Проведение информационно-консультационных, образовательных мероприятий для субъектов малого бизнеса МСП и самозанятых граждан по программам финансовой поддержки бизнеса
	Администрация
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мероприятие:  Подготовка, издание и распространение информационно-справочных брошюр, сборников, буклетов по вопросам предпринимательской деятельности
	Администрация
	0,5
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	1.3.
	Мероприятие: Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Быстринского сельского поселения материалов о развитии МСП и самозанятых гражданах
	Администрация
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Мероприятие: Разработка нормативных актов по вопросам развития МСП и самозанятых граждан в рамках установленных полномочий
	Администрация
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Мероприятие: Проведение мероприятий (семинаров, тренингов, обучающих программ) по вопросам развития предпринимательства и самозанятости граждан
	Администрация
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Мероприятие: Проведение торжественного мероприятия, посвященного Дню российского предпринимательства
	Администрация
	3,5
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	1.7.
	Мероприятие: Организация и проведение выставочно- ярмарочных мероприятий
	Администрация
	1,0
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2